—1—

昆明市人力资源和社会保障局

昆明市人力资源和社会保障局
关于做好 2023 年“春城大学生创业行动”项目申

报推荐及评审工作的通知

各县（市）区人力资源和社会保障局，经开区社会事务局、阳宗海

人力资源和社会保障局，磨憨—磨丁合作区社会事务局：

为认真实施就业优先和创新驱动战略，推进“大众创业，万众创

新”，鼓励和帮助更多的大学生自主创业，经研究，2023年继续实

施“春城大学生创业行动”。为做好 2023年“春城大学生创业行动”项

目的申报推荐工作，现将相关事宜通知如下:

一、组织报名

（一）报名对象

１.符合以下条件的青年大学生创业项目

（1）毕业 5年内（2018年 6月以后毕业）在昆明（含磨憨镇）

创业的大中专毕业生；在昆明（含磨憨镇）创业的军队退役人员、

残疾人员等。

（2）守法经营，依法纳税，无违规违法记录的企业及个体工商

户。

（3）申报人必须为企业（个体工商户）法定代表人。

（4）带动就业人数 1人及以上。

—2—

2.符合以下条件的小微企业创业项目

（1）在昆明辖区内（含磨憨镇）登记注册且符合《工业和信息

化部 统计局 发展改革委 财政部关于印发中小企业划型标准规定

的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）有关小型、微型企业划型

标准的合法经营企业。

（2）具有独立企业法人资格和健全完善的生产、技术和财务管

理制度。

（3）依法纳税，守法经营，无违规违法记录。

（4）申报人必须为企业法定代表人。

（5）带动就业人数 3人及以上。

3.已享受过“春城大学生创业行动（泛海扬帆昆明大学生创业行

动）”资助的企业、团队及个人不得重复申报

（二）报名方式

报名采取网络报名和现场确认相结合的方式进行。

第一步，网络报名。项目申请人登录“春城大学生创业行动”活

动网站（http://www.fhyfkm.com）进行网络报名。

第二步，现场确认。通过网络审核后的申请项目，在规定时间

内到创业所在县（市）区人力资源社会保障部门提交相关纸质材料

（从活动网站下载专区下载），进行现场确认报名。

（三）报名时间

网络报名时间：2023年 6月 1日至 2023年 8月 4日；

现场确认时间：2023年 8月 7日至 2023年 8月 18日。

（四）报名要求

1.网络报名。申请人应严格按照网络报名的要求，如实填报相

—3—

关信息，信息一经审核不得随意更改。填写报名信息注意事项：（1）

项目照片必须是与创业项目相关的图片，大小不应超过512KB的 jpg

格式图片；（2）申请金额填写额度为 3万—6万元之间。

2.现场确认报名。通过网络报名审核的项目需到创业所在地的

人力资源社会保障部门进行现场确认报名，必须提交纸质资料，并

加盖单位公章。提交的申请资料必须真实有效，不得弄虚作假，若

提供的信息或资料不实，将取消报名资格。

（1）大学生创业项目。提交纸质申请材料为：企业法定代表人

身份证及毕业证书（查验原件，交复印件）、加载统一社会信用代码

的营业执照（查验原件，交复印件）；带动人员就业相关证明（提供

不少于 1人的劳动合同备案表和 2023年 5月份（含）以后任意一月

社保完税证明及个人参保证明，可含法定代表人）；“春城大学生创

业行动”项目申请表、评审表、项目查验报告和创业计划书等。

（2）小微企业创业项目。提交纸质申请材料为：企业法定代表

人身份证（查验原件，交复印件）、加载统一社会信用代码的营业执

照（查验原件，交复印件）；带动人员就业相关证明（提供不少于 3

人的劳动合同备案表和 2023年 5月份（含）以后任意一月社保完税

证明及个人参保证明，可含法定代表人）；“春城大学生创业行动”

项目申请表、评审表、项目查验报告和创业计划书等。

二、项目初审

（一）初审内容。项目初审工作由各县（市）区、开发（度假）

园区人力资源和社会保障局（工作部门）负责，主要审查申请人资

格条件和各类资料信息的真实性，对项目进行实地考察，并出具创

业项目查验报告，确保推荐的项目及申请人信息真实有效、符合规

—4—

定。同时，组织对申请创业项目的可行性、风险性、成长性等进行

综合评审，根据评审情况向项目办推荐进入复审的项目。项目办将

适时对初审情况进行核查。

（二）初审时间。项目初审时间为 2023年 8月 14日至 8月 31

日；

（三）报送材料。2023年 9月 5日之前，各县（市）区、开发

（度假）园区人力资源和社会保障局（工作部门）将初审结果及申

报纸质材料报送至项目办。

报送材料如下：

1.青年大学生创业项目

（1）各县（市）区、开发（度假）园区接受报名和初审的情况

报告；

（2）推荐参加复审项目的企业法定代表人身份证、毕业证复印

件、加载统一社会信用代码的营业执照复印件、带动人员就业相关

证明（提供不少于 1人的劳动合同备案表和 2023年 5月份（含）以

后任意一月社保完税证明及个人参保证明，可含法定代表人）、《春

城大学生创业行动项目申请表》、《创业计划书》；

（3）《创业项目查验报告》、《春城大学生创业行动项目评审表》。

2.小微企业创业项目

（1）各县（市）区、开发（度假）园区接受报名和初审的情况

报告；

（2）推荐参加复审项目的企业法定代表人身份证复印件、加载

统一社会信用代码的营业执照复印件，带动人员就业相关证明（提

供不少于 3人的劳动合同备案表和 2023年 5月份（含）以后任意一

—5—

月社保完税证明及个人参保证明，可含法定代表人）、《春城大学生

创业行动项目申请表》、《创业计划书》；

（3）《创业项目查验报告》、《春城大学生创业行动项目评审表》。

三、创业培训

采用创业培训班和网上自主培训相结合的方式开展创业培训。

申报项目较多的县（市）区、开发（度假）园区可开设创业培训班。

申报项目相对较少、达不到开班规模的，可通知项目申请人采用网

上自主培训的方式，登录“春城大学生创业行动”官方网站，下载相

关创业培训课件和《创业计划书模板》，自主学习并撰写《创业计划

书》。注：网上的《创业计划书模板》仅供参考，具体内容可根据实

际情况适当增减。项目复审前项目办将组织开展路演培训。

四、项目复审

（一）复审程序。复审工作包括以下程序：一是组建复审小组

针对通过初审项目的《创业计划书》及相关资料进行审核并适时组

织实地抽查；二是分组开展现场路演答辩，组织专家进行复审；三

是对通过复审的项目名单进行公示。

（二）复审时间。具体时间待定。

五、项目专家集中评审

（一）专家集中评审程序。专家集中评审包括以下程序：一是

分组开展现场路演答辩；二是组织专家根据答辩情况进行评审打分，

确定拟资助的项目名单及金额；三是对拟资助的项目名单及金额进

行公示。

（二）专家集中评审时间。具体时间待定。

六、项目复核和拨款

—6—

项目办将于次年对拟资助的创业项目进行复核，通过复核的项

目给予一次性拨付资助资金。

（一）复核程序。拟资助创业项目按项目办要求提交复核材料

至创业所在地县（市）区、开发（度假）园区人力资源和社会保障

部门，对复核材料进行审核和实地抽查。通过复核，对运营情况良

好、积极配合，支持项目办工作的项目，按规定拨付资助金。对不

配合工作、虚报材料、运营异常和违法、违规经营的创业项目，取

消资助资格。

七、工作要求

（一）申报资料必须真实、完整、准确，如发现为申报提供虚

假资料和虚假信息的，取消申报资格。

（二）各县（市）区、开发（度假）园区人力资源和社会保障

部门要高度重视此项工作，明确专人按照规定时限做好资格审查、

实地查验和项目初审等相关工作，并按规定时间推荐项目并上报相

关资料。

（三）各县（市）区、开发（度假）园区人力资源和社会保障

部门要加大宣传动员力度，扩大影响，营造氛围，动员符合条件的

创业者和企业申报。

（四）项目评审结果将在活动网站上公示，接受社会监督。

（五）项目办未授权或委托任何代理机构和个人代理办理“春城

大学生创业行动”项目的申报及评审等相关事宜，创业者必须自行申

报，不得委托中介机构申报。各县（市）区、开发（度假）园区要

加强宣传，加大审核监督力度，提醒广大创业者，防范假借项目办

名义发布不实信息的行为。

—7—

咨询电话： 0871-63392062 0871-63362979；

邮箱：fhyf2012@163.com；

地址：民航路 229号昆明人力资源中心 202室。

2023年 6月 1日

mailto:fhyf2012@163.com